domui tanquam Dominum præfuisse, imo ipsius domus architectum conditoremque existisse; cu-
 jus quidem domus nos sumus. Nulla vero comparatio intercedet inter res conditas et Conditorem :
 inter eum rursus, qui suapte natura Dominus est, et eum qui vere servus et subditus.

KZ'. « Ὅτι καταβέβηκα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ οὐχ ἵνα D
 ποιῶ τὸ θέλημα τὸ ἐμὸν, ἀλλὰ τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντός
 με. Τοῦτο δ' ἐστὶ τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντός
 με, ἵνα πᾶν ὃ δέδωκέ μοι, μὴ ἀπολέσω ἐξ αὐτοῦ,
 ἀλλὰ ἀναστήσω αὐτὸ ἐν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ. » Κατα-
 βῆναι φησιν ἑαυτὸν ἐξ οὐρανοῦ, ἀπεστάλθαι τε παρὰ
 τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, καὶ τοῖς τὰ πάντα πληρῶν·
 ἐκεῖνο, οἶμαι, καταδεικνύς, καὶ καθιστὰς ὅπως
 ἐναργῆς, ὅτι Θεὸς ὢν ὁ Λόγος, καταπεφοίτηκεν οἰ-
 κονομικῶς εἰς ἀνθρωπότητα δι' ἡμᾶς. Καὶ οὐ τί που
 μελεῖς τὸ εἶναι φύσει Θεός, προσλαβὼν δὲ μᾶλλον

Confessionis nostræ apostolus et pontifex a Deo
 Patre institutus est Jesus, hoc est Dei Verbum
 incarnatum. Tunc enim Jesu nomine per angelum
 appellatum est. Et quidem sacerdotii et apostola-
 tus nomen et res, perexigua sunt, si Verbi naturæ
 attribuantur, verumtamen humanæ naturæ modulo
 non incongrue adaptantur. « Nam Filius (ut ipse ali-
 cubi testatur) non venerat ministrari, sed ministrare,
 et dare animam suam redemptionem pro multis ⁴⁰. »
 Quod igitur creaturarum omnium ministerio jure
 merito potitur, hoc inde habet, quia Deus est, Do-
 minus est totumque quod ortum quovis modo sor-
 titum est, pedibus illius substratum est : quod an-
 tem ministrat, hoc naturæ humanæ est. Neque hoc,
 si dispensationis cum carne rationem spectes, il-
 lum dedecet, qui se semel ad humana demisit.
 Vide jam, quomodo secundum humanam naturam
 sacerdotii munus obeat, mediatorque inter Deum
 et homines existat : omnis enim sacerdos media-
 toris officio fungitur ; verumtamen sacrificii ritum
 non obit serviliter sacerdotum nostri ordinis more,
 quasi ipse non sit cui etiam sacrificium offertur :
 sed sibiipsi quoque sacrificat, et per seipsum, et
 in seipso Deo Patri. Offert autem nostram con-
 fessionem, hoc est fidem ; quam rite facere con-
 suevimus, dicentes : « Credimus in Deum Patrem
 omnipotentem ; et in unum Dominum Jesum Chris-
 tum Filium ejus, et in Spiritum sanctum. » Itaque
 etsi sacerdotio fungi dicitur secundum naturam
 humanam, sacrificium tamen oblatum suscipit, se-
 cundum divinam : est enim idem Deus simul et
 homo. Appellatus est autem fidelis, propterea quod
 semper salvare queat eos, qui per ipsum ad Deum
 accedunt. **149** Quin et ipse quoque Pater fidelis
 interdum vocatur. Quanto autem intervallo mini-
 sterium illius ut hominis cum Mosaico collatum
 excedat, quatenus hic si consideretur ut Deus per-
 facili negotio id quisvis intelliget, si secum reputet
 illum quidem veluti fidelem famulum in domo ver-
 satum esse ; hunc vero, hoc est Emmanuelem, toti
 domus architectum conditoremque existisse ; cu-
 jus quidem domus nos sumus. Nulla vero comparatio
 intercedet inter res conditas et Conditorem :
 inter eum rursus, qui suapte natura Dominus est,
 et eum qui vere servus et subditus.

⁴⁰ Matth. xx, 28. ⁴¹ Joan. vi, 58, 59.

id assumpserit, quod non erat : ut corpore quod assumpserat, propriumque sibi fecerat, morti ad tempus contradito, nullum ex illis quos acceperat, deperderet, sed servaret, ac in novissimo die a mortuis resuscitaret. Cum autem non suam, sed sui Patris voluntatem se perficere addit, Judæorum vesaniam ex obliquo perstringit ; ut qui suam semper voluntatem constituere satagentes, divinasque leges parvifacientes, de Domini sui placitis perficiendis nihil quidquam pensi haberent : dum enim suum hoc loco promptum obsequendi studium palam commendat, illorum rebellionem nequiquam obscure incusat. Quin et alibi quoque eo nomine illos insinulat, quod odio, insectatione, iniquoque judicio ex instituto contra se desævirent : « Vos, inquit, secundum carnem judicatis ; ego non judico quemquam ; et si judico ego, judicium meum verum est : quia non quæro voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me⁴². » Loquitur ergo hæc secundum carnis dispensationem.

XXVIII. Sed age, nunc alterum illud quoque expendamus. Cum e cælo descendisset ut Deus, illos a Patre sibi datos affirmat, qui in illum crederent : non **150** ut illos perdat, sed ut in novissimo die ad vitam exsuscitet⁴³. Sed quo modo exsuscitat? non alio saue, quam per suam ex mortuis resurrectionem. Proprio namque templo in vitam restituito, mortisque imperio per propriæ carnis mortem demolito, humanæ naturæ ad resurrectionem, necnon ad obtinendam contra corruptionem victoriam, viam munivit. Verbi itaque Dei, quod e cælo descendit, id proprium est, per quod primogenitus ex mortuis⁴⁴ factum est? quo illud nimirum, quod ipsi donatum est, una cum illo exsuscitatum, propter protoplasti inobedientiam non amplius percat, sed propter Christi obedientiam, salutem et vitam æternam obtineat. Cæterum ut homo factum est, eos sibi datos dicit, qui fidem in ipsum recipiunt. Nam omnia quæ Patris sunt, hæreditario jure possidet. Postquam vero (ut dixi) carni et sanguini communicavit⁴⁵, et nos in ipsum ut in Deum credidimus, ob id factum est, ut donationis nomen ei tribuatur. Nam qui ante susceptam carnem imperabat, is etiam carne indutus regnum in nos obtinuit. Ita ubi primum Verbum homo nostri similis factum est, ut principatum in nos gereret, inauguratum est : « Dominus (inquit) dixit ad me : Filius meus es tu; ego hodie genui te⁴⁶. » Quamvis ergo ut Deus omnibus dominetur; tamen

De Christi sanctificatione, ejusdemque sacerdotio.

XXIX. « Decebat enim eum, propter quem om-

⁴² Joan. viii, 15, 16. ⁴³ Joan. vi, 39. ⁴⁴ Coloss. i, 18. ⁴⁵ Hebr. ii, 14. ⁴⁶ Psal. ii, 7; Hebr. i, 5.